Projeto de resolução - whvongq5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: whvongq5
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
07/02/2024
Projeto de resolução nº 6/2024
Protocolo nº 153/2024
Processo nº 57/2024

Autor: Dep. Eduardo Botelho

Coautor(es): Dep. Janaina Riva

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
senhor  Clodoaldo  Aparecido  Gonçalves  de
Queiroz.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao senhor Clodoaldo Aparecido Gonçalves de Queiroz.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Clodoaldo Aparecido Gonçalves de Queiroz, 49 anos, é Secretário Executivo da Defensoria Pública desde 2
de janeiro de 2023, e exerceu o cargo de Defensor Público-Geral por três biênios: o primeiro entre 2006 e
2007, de forma provisória; o segundo entre 2019 e 2020; e o terceiro entre 2021 a 2022, eleito pela maioria
absoluta dos membros.

Clodoaldo ingressou na Defensoria em 1999, na primeira turma de Defensores Públicos nomeados e
empossados com a criação da instituição. Tornou-se Procurador de Defensoria (antiga nomenclatura para
Defensor Público de Segunda Instância) em 2002.

Formado em Direito pela Universidade Federal de Mato Grosso (UFMT), em 1997, possui especialização em
Docência do Ensino Superior, Direito Civil e Processo Civil e em Gestão Pública.

Além dos períodos em que atuou como Defensor Público-Geral, ele integrou a Administração Superior da
Defensoria Pública de Mato Grosso entre 2003 e 2008, quando ocupou o cargo de Subdefensor
Público-Geral. Além disso, Clodoaldo é titular do Núcleo Cível de Segunda Instância, em Cuiabá, e foi
Presidente do Sindicato dos Defensores Públicos de Mato Grosso (SINDEP).

1

Projeto de resolução - whvongq5

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Pelo exposto, pedimos o apoio dos Nobres Pares para a aprovação da presente proposição.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 01 de Fevereiro de 2024

Eduardo Botelho
Deputado Estadual

Janaina Riva
Deputada Estadual

2